
 1

Copia 
 
                          

             COMUNE DI BOGNANCO 
            PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

  
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.  43 
 
 

OGGETTO:  CONCESSIONE CONTRIBUTO           
 

 
 
L’anno duemiladiciotto addì ventotto del mese di agosto alle ore diciassette e minuti trenta 
nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti  della Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. VALENTINI Mauro - Sindaco  Sì 

2. BONACCI Davide - Assessore  Sì 

3. MACCAGNO Fabrizio - Assessore Sì 

  

  

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dott.ssa Tranchida Rosanna il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. VALENTINI Mauro assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 2

PREMESSO che con nota delL’1.8.2018, pervenuta in data 9.8.2018 , ns. prot. n. 2382 conservata 
agli atti, lo SCI CLUB BOGNANCO- GRUPPO SPORTIVO BOGNANCO, nella persona del suo 
Presidente, ha chiesto un contributo da destinare all’attività sportiva svolta sia a livello giovanile 
che a livello seniores.  
 
VISTO che fa parte delle finalità statutarie di questo Ente la valorizzazione e promozione delle 
Associazioni operanti sul territorio, come espressione del principio di sussidiarietà orizzontale, ai 
sensi dell’art.118 della Costituzione;  
     
VISTO il c.d. principio di sussidiarietà orizzontale, il quale richiede che lo Stato e gli enti pubblici 
territoriali intervengano solo in quanto le funzioni non possano essere svolte dai cittadini e dalle 
formazioni sociali che essi esprimono e che gli enti pubblici non debbano sostituirsi alla iniziative 
degli individui e delle associazioni, ma che al contrario debbano fare  appello alle  loro energie. 
Esso definisce il limite esterno alla funzione della pubblica amministrazione. Il principio di 
sussidiarietà, specie nell’accezione orizzontale, determina un rapporto completamente nuovo tra la 
Pubblica Amministrazione e i cittadini, non più da superiore ad amministrato, ma di collaborazione 
tendenzialmente paritaria per il raggiungimento di un fine di interesse generale comune. Esso 
implica la valorizzazione dei cittadini associati, cioè delle organizzazioni che, pur essendo private 
nella forma e nella sostanza perseguono finalità di utilità generale, collettiva ed in definitiva 
pubblica.   
 
ATTESO che, come anche  chiarito dalla giurisprudenza contabile, devono ritenersi ammesse le 
forme di contribuzione a soggetti terzi per iniziative culturali, sportive, artistiche, sociali, di 
promozione turistica (elencazione questa non esaustiva), che mirano a realizzare gli interessi, 
economici e non, della collettività amministrata. Tali iniziative che, come detto, sono 
concretizzazione del principio di sussidiarietà orizzontale, rappresentano una modalità alternativa 
della realizzazione del fine pubblico rispetto alla scelta da parte dell’amministrazione di erogare 
direttamente un servizio di utilità per la collettività. 
  
RITENUTO opportuno proporre l’approvazione Della concessione di un contributo di euro 
1.500,00;  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione, di cui in oggetto;  
CONSIDERATO che la richiesta della predetta associazione è finalizzata alla promozione del 
territorio comunale, oltre che per finalità sportive turistiche e sociali;  
 DATO ATTO che i contributi economici erogati devono essere corrisposti a parziale copertura dei 
costi sostenuti per l’attività  svolta dalle associazioni;  
RICORDATO che fa parte delle finalità statutarie di questo Ente la valorizzazione e promozione 
delle associazioni operanti sul territorio, come espressione del principio di sussidiarietà orizzontale, 
ai sensi dell’art.118 della Costituzione;  
RITENUTO che sia congrua e meritevole di approvazione la proposta di deliberazione, di 
corrispondere la somma di Euro 1.500,00 a titolo di contributo economico;  
 VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio interessato ai sensi degli artt. 
49  e  147/bis del Decreto  Lgs. 267/2000 sotto il profilo della regolarità tecnica  
 VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi  dell’art. 
49, comma 1, del d.lvo 18 agosto 2000, n. 267, sotto il profilo della regolarità contabile.  
 
Con votazione unanime espressa nei modi di legge.  
  

D E L I B E R A 
 

1. DI CONCEDERE ed EROGARE, per quanto esposto in premessa narrativa, un contributo 
economico straordinario dell’importo di € 1.500,00 a favore dello SCI CLUB BOGNANCO- 
GRUPPO SPORTIVO BOGNANCO, C.F.83004000036.   



 3

2. DI PRENDERE ATTO che la spesa suddetta troverà copertura sul cap. 1160 (codice bilancio 
06.01 – 1.04.04.01)  del bilancio 2018 che presenta sufficiente disponibilità.  
3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento gli uffici competenti per gli ulteriori 
adempimenti, dovendosi acquisire rendicontazione delle spese. .  
4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio online del 
Comune di Bognanco  , per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle 
disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 nonché nella sezione Amministrazione Trasparente.    
5. DI DARE ATTO che si procede alla comunicazione ai Capigruppo Consiliari del presente atto 
deliberativo ai sensi dell’art 125 d.lgs 267/2000.   
6. DI DICHIARARE,  attesa l’urgenza di provvedere in merito, previa separata votazione e con voto 
unanime e favorevole, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134  
 
 
Sulla proposta di deliberazione di cui sopra il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole 
di regolarità tecnica e di "correttezza dell’azione amministrativa" ai sensi dell’art. 49 e 
dell’art.147bis del T.U. n. 267/18.8.2000 e smi.  
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Rosanna TRANCHIDA 
        
Sulla proposta di deliberazione di cui sopra il Responsabile del Servizio finanziario esprime parere  
favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art.147-bis del T.U. n. 267/18.8.2000 e 
smi.  
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
Sara BACCHETTA        
                                    



 4

 
 
 Letto, confermato e sottoscritto 
 
   IL PRESIDENTE                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   VALENTINI Mauro                                                         F.to  Dott.ssa Tranchida Rosanna 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’ albo Pretorio del 
Comune di Bognanco per   15  giorni consecutivi dal  14/09/2018   come prescritto dall’ art. 
124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
                                                                                                 
Bognanco, lì 14/09/2018 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                    F.to Dott.ssa Tranchida Rosanna   
________________________________________________________________________ 
 

Divenuta esecutiva in data 28/08/2018 
 
X   perchè dichiarata immediatamente eseguibile. (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267) 
 
Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267). 
 
 
Bognanco, lì 28/08/2018 
 
                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             F.to  Dott.ssa Tranchida Rosanna 
 
______________________________________________________________________________ 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Tranchida Rosanna 
 


